
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 85 DEL  04/07/2023 

OGGETTO: PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 
2025 AI SENSI DELL'ART. 166 TUEL. 

L’anno  duemilaventitre addì  quattro del  mese  di  luglio alle  ore  15:00 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE
CONSIGLIERE - ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 85 del 04/07/2023 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI DELL'ART. 166 TUEL.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI 
RISERVA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI DELL'ART. 166 TUEL.”, di seguito 
riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 85 del 04/07/2023 - 2

copia informatica per consultazione



OGGETTO: PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 - 
2025 AI SENSI DELL'ART. 166 TUEL.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 
del  15/06/2023, esecutiva ai  sensi  di  legge, in cui  è stato previsto l’intervento n.  20011990 denominato 
“Fondo di riserva ordinario” con dotazione finanziaria nei limiti previsti dalla legge;

Visti gli artt. 166 e 176 del D.L.gs n. 267/2000 e il vigente Regolamento di Contabilità che prevedono 
l’utilizzazione del fondo di  riserva nel  caso di  spese straordinarie  o nel  caso di  spese correnti  in  cui  le 
dotazioni  si  rivelino  insufficienti  e  che  i  prelevamenti  da  detto  fondo  sono  di  competenza  dell’organo 
esecutivo da comunicare al Consiglio Comunale;

Visto l'art. 13 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 73 del 29/10/2015;

Rilevata  la  necessità  e  l’urgenza  di  garantire  il  pagamento  del  canone  semestrale  relativo  al 
Partenariato Pubblico-Privato degli impianti sportivi, affidato con determinazione del responsabile dell’area 
tecnica n. 641 del 10/09/2018, in quanto a seguito dell’applicazione del conguaglio di indicizzazione previsto 
all’art. 18.2 del contratto con la finanziaria ICCREA BANCAIMPRESA SPA, lo stanziamento previsto non 
risulta sufficientemente capiente;

Atteso pertanto la necessità di variare le dotazioni del bilancio 2023-2025, anno 2023, come segue: 

- intervento 6011350/0 denominato “Canone disponibilità partenariato P/P/ riqualificazione impianti sportivi”
+ 13.000,00;

- intervento 20011990 denominato “Fondo di riserva ordinario”: – 13.000,00;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267; 

DELIBERA

1. Di utilizzare, per le motivazioni citate in premessa, il fondo di riserva ordinario, ai sensi dell’art. 166 del  
TUEL, per l’incremento dello stanziamento dell’intervento 16011350/0 denominato “Canone disponibilità 
partenariato P/P/ riqualificazione impianti sportivi” per Euro 13.000,00 mediante prelevamento di Euro 
13.000,00 dall’intervento 20011990/0, denominato “Fondo di riserva ordinario” del Bilancio di Previsione 
2023-2025, esercizio 2023, che presenta idonea disponibilità;

2. Di dare atto che lo stanziamento di  competenza del Cap. 20011990/0 denominato “Fondo di  riserva 
ordinario”  del  Bilancio  2023/2025,  in  seguito  alla  presente  variazione,  risulta  rideterminato  in  Euro 
36.268,66.

3. di  comunicare  il  presente  provvedimento  all’Area  Finanziaria  e  all’Area  Tecnica  per  gli  adempimenti 
conseguenti;

4. Di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 167 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e dell’art. 13 del vigente regolamento di contabilità.

5. Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, data la necessità di provvedere tempestivamente alle liquidazioni, tenuto  
conto delle scadenze dei pagamenti.

Deliberazione n. 85 del 04/07/2023 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 85 del 04/07/2023 - 4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1

del 03/07/2023

Variazioni
Competenza

Spesa

Descrizione Missione - Programma - Titolo
Missione

Programma
Titolo

Variazioni Cassa

PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA

13.000,0013.000,00Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti06011

-13.000,00-13.000,00Fondi e accantonamenti-Fondo di riserva-Spese correnti20011

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00

copia informatica per consultazione



PLURIENNALE 2023 - 2025

VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO - Proposta PRP-1156/2023

SPESE CORRENTI

(Titoli 1°,4°) Maggiori spese -

Minori spese +

13.000,00

13.000,00

Differenza 0,00

Sbilancio gestione corrente 0,00

0,00Sbilancio

AVANZO PARTE VINCOLATA 0,00
AVANZO PARTE DESTINATA AGLI INVESTIMENTI 0,00

AVANZO PARTE ACCANTONATA 0,00
AVANZO PARTE DISPONIBILE 0,00

0,00Finale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2023 / 1156
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI DELL'ART. 166 TUEL.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 03/07/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2023 / 1156
Unità Proponente: AREA FINANZIARIA

OGGETTO: PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI DELL'ART. 166 TUEL.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 03/07/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA
FREDDO LEDA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 85 del 04/07/2023

AREA FINANZIARIA

Oggetto:  PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI DELL'ART. 166 TUEL.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 20/07/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 85 del 04/07/2023

Oggetto:  PRIMO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023 - 2025 AI SENSI DELL'ART. 166 TUEL.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 04/07/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, ${documentRoot.certificato.DATA_FIRMA} L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
${documentRoot.certificato.FIRMATARIO}

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


